Ce « traité » se compose de vingt articles, dont voici les énoncés :

Quid est esse essencie?

Si quiditates rerum ante suam creacionem habuerunt esse essencie.

Si quiditates creabilium in tali esse sunt idem cum divina essencia.

Si quiditates creabilium in tali esse a divina essencia realiter distinguantur.

5. Si quiditates iste, ut sunt ante creacionem in esse pure essencie, sunt alia a se ipsis, vel post creacionem habent esse essencie.

Si iste quiditates in tali esse essencie pure sunt nihil.

Si quiditates creabilium in tali esse pure essencie ab intellectu intelligencie prime intellecte habent esse secundum rationem.

Si quiditates sunt realiter in tali esse.

Si tales quiditates in tali esse sunt encia secundum quid tantum.

10. Si quiditates creabilium in tali esse essencie sunt causate.

Si quiditates creabilium in tali esse sint creature.

Si iste quiditates talium creabilium in esse pure essencie sunt in genere ordinate.

Quot sunt ista predicamenta que conveniunt istis quiditatibus in tali esse.

Que sunt ista predicamenta que illis quiditatibus in tali esse repugnant.

15. Si omnes quiditates encium citra primum habent esse in tali esse essencie.

Si omnes modi quiditatum proprie encium in po[tencia] i[ll]a inpo[nantur] (?) esse essencie, sunt tamen in tali esse.

Si iste quiditates rerum in tali esse sunt eterne.

Si iste quiditates in tali esse sunt necessarie.

Si quiditates rerum creabilium sunt de se indeterminate ad esse et non esse.

20. Si iste quiditates post suam creacionem differant a suo esse essencie.

EXPLICIT TRACTATUS DOMINI FRANCISCI MARONIS.

Les questions traitées dans le *Conflatus* (l. I, d. XLII, q. 1 et suivantes) ont de l'analogie avec celles-là, dont le sujet était alors classique; mais la rédaction en est tout autre. C. L.

P. 378, § VII, et p. 472. Le P. Xiberta a remarqué dans le ms. lat. 16523 de la Bibliothèque nationale (fol. 83-86) la présence

d'une question intitulée : *Utrum principalis articulus fidei nostre, scilicet quod ponit Trinitatem in unitate essentie, possit probari contra Judeos per Scripturas receptas ab eis*. Il l'a analysée dans son ouvrage *De magistro Guidone Terreni*, paru en 1924 dans les *Analecta Ordinis Carmelitarum*, t. XV (1924), p. 191; car il l'attribua d'abord à Gui Terré, dont il écrivait l'histoire.

Or, des extraits qu'il publiait de cette *Questio* il résultait déjà que l'auteur, qui cite le *libellus hebraice scriptus* dont Nicolas de Lyre a fait tant d'état, annonce formellement l'intention de réfuter plus tard ledit *libellus*, dans un ouvrage spécial : « Intendo illum librum « improbare per omnia destruendo », tâche dont frère Nicolas s'est effectivement acquitté.